
 Il Sindaco 

1 

 

 

Oggetto: Conferma funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza presso il Comune di Milano al Segretario Generale dott. Fabrizio 

Dall’Acqua. 

 

IL SINDACO 

 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, in materia di prevenzione e repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione e successive modificazioni e integrazioni. 

Considerato che l’articolo 1, comma 7, della citata Legge, a seguito delle modifiche apportate 

dal Decreto Legislativo n. 97/2016, dispone che negli Enti Locali l’organo di indirizzo politico 

individua, di norma, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza nella 

persona del Segretario Generale, salvo diversa e motivata determinazione. 

Vista la deliberazione della Commissione per la Valutazione la Trasparenza e l'Integrità delle 

amministrazioni pubbliche – Autorità Nazionale Anticorruzione n. 15/2013, che individua nel 

Sindaco, quale organo di indirizzo politico-amministrativo, il titolare del potere di nomina del 

Responsabile della prevenzione della corruzione. 

Dato atto che in data 1 marzo 2017 il dott. Fabrizio Dall’Acqua, in qualità di Segretario 

Generale del Comune di Milano, è stato nominato Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza; 

Considerate la delicatezza e strategicità della materia afferente alla prevenzione della corruzione 

e alla trasparenza che suggeriscono l’attribuzione delle predette funzioni a figura apicale dell’ente 

capace di assicurare, per la esperienza maturata nel campo e per dimostrata capacità nella 

gestione dell’ente locale e dei relativi diversi processi di lavoro anche di elevata complessità, il 

migliore assolvimento delle politiche anticorruttive e di trasparenza del Comune di Milano, 

coniugando rispetto delle regole ed efficienza organizzativa;  

Richiamato il proprio decreto del 2 novembre 2021 di conferma del dott. Fabrizio Dall’Acqua, 

in qualità di Segretario Generale del Comune di Milano e dato atto che lo stesso ha 

responsabilmente continuato a svolgere anche le funzioni di RPCT ininterrottamente dalla 

cessazione del precedente mandato alla data odierna;  

Ritenuto che il Segretario Generale dott. Fabrizio Dall’Acqua, possiede requisiti e capacità 

adeguate allo svolgimento dei compiti attributi dalla legge al Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza. 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto il vigente Statuto del Comune di Milano. 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
4
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
3
9
5
4
3
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



 Il Sindaco 

2 

 

DECRETA 

 

1) di confermare, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo 

n. 33/2013, così come modificati dal Decreto Legislativo n. 97/2016, al Segretario 

Generale, dott. Fabrizio Dall’Acqua, le funzioni di Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza del Comune di Milano, dando atto che le stesse sono state 

da questi svolte con puntualità, professionalità e competenza sino alla data odierna; 

2) di stabilire che la durata dell’incarico cesserà al cessare del mandato sindacale, fatta salva 

diversa esigenza organizzativa che potrà essere rappresentata dal medesimo Segretario 

Generale;  

3) di dare atto che il presente Decreto sarà pubblicato all’albo pretorio online, nonché sul 

sito del Comune di Milano, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente” e 

sarà comunicato all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 

ILSINDACO 

Giuseppe Sala 

 

 

Per presa d’atto  

Il Segretario Generale 

Dott. Fabrizio Dall’Acqua 


